
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE TRASPORTI 

MOBILITA’ RETI E LOGISTICA 

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 193/ DPE014                                         del   26.11.2020 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 

OGGETTO: Torrente Vibrata. Lavori di decespugliamento dell’alveo fluviale nel tratto 

attraversante il Centro abitato di Sant’Egidio alla Vibrata. CUP: [ 

C1420000010002] – CIG: [ Z5D2EE38BC]. AFFIDAMENTO ALL’O.E. 

M.P. COSTRUZIONI SRLS E IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. 207/10;  

VISTA la L.R. n. 3 del 28/01/2020 “disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione 2020/2022”. 

VISTA la L.R. n. 4/2020 “approvazione bilancio di previsione finanziaria 2020/2022. 

 

PREMESSO CHE: 

  

 A seguito di segnalazione e su incarico del dirigente del Servizio del Genio Civile Regionale 

di Teramo Ing. Giancarlo Misantoni, tecnici dello scrivente Servizio hanno eseguito in data 

01.10.2020 un sopralluogo ricognitivo sul torrente Vibrata nel tratto ricompreso entro il 

centro abitato di Sant’Egidio alla Vibrata; 

 nel tratto visionato, ricompreso entro la perimetrazione del centro abitato di S. Egidio alla 

Vibrata, ed in particolare ne tratto antistante la attuale sede comunale del Municipio, si è 

osservato che il torrente Vibrata si presenta con accrescimenti vegetativi in alveo, 

principalmente costituiti da canne palustri e rovi, che hanno raggiunto notevoli dimensioni 

in altezza; 

 pur del la vegetazione fluviale ripariale, oltre al valore ambientale e faunistico che 

rappresenta, svolge l’importante funzione protettiva delle sponde dai fenomeni erosivi che si 

innescano in occasione di eventi di piene importanti, nei casi in cui risulta particolarmente 

invasiva, in occasione di eventi di piena la stessa può favorire il trattenimento dei detriti 

legnosi fluviali trasportati e di altri sedimenti, in particolar modo in corrispondenza di opere 

di attraversamento, quali stradali, ponti ciclopedonali ecc.; 

 nel tratto di torrente visionato, in adiacenza alla sponda dx, risulta presente l’edificio 

attualmente in uso al Comune di S. Egidio Alla Vibrata come sede temporanea del 

Municipio, nonché della sede della sala C.O.C. per la gestione delle emergenze; 

 L’edificio risulta realizzato in un’area depressa lateralmente all’alveo del torrente, separato 

dallo stesso da un argine in terra, mentre l’area sulla quale insiste risulta già soggetta a 

precedenti allagamenti;  

 considerato l’attuale accrescimento della vegetazione ripariale, la presenza di opere di 

attraversamento a monte dell’attuale sede comunale del Municipio, la presenza all’interno 

della medesima della sala C.O.C. per la gestione delle emergenze, si rende opportuno, ai fini 



manutentivi del corso d’acqua, provvedere ad eseguire una decespugliazione degli accrescimenti 

vegetativi presenti nel tratto fluviale visionato, esteso per una lunghezza di ml 500, per una 

larghezza della fascia interessata da sponda sx a sponda dx  di circa 10 m, per un’area complessiva 

di 5.000.000 mq;  

 per l’esecuzione dell’intervento indicato il Servizio del genio Civile di Teramo, con nota prot 

289443 del 5.10.2020, ha richiesto al Servizio di Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa, - 

DPE013, il finanziamento della somma necessaria stimata in € 10.000; 

 a seguito della richiesta inoltrata, il Servizio di Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa, - 

DPE013, ha autorizzato la spesa, assegnando l’importo complessivo di € 10.000,00 per 

l’esecuzione dell’intervento in oggetto, con l’indicazione che lo stesso dovrà essere realizzato 

mediante assunzione di impegno di spesa sul capitolo n. 152108.2 del bilancio regionale, a valere 

sulle risorse stanziate nell’esercizio finanziario 2020, dando altresì atto a tal fine, che la somma 

autorizzata sul capitolo di spesa n. 152108.S è stata accertata, con Determinazione Dirigenziale n. 

DPC 017/081 del 07.02.2020, da citare nella relativa determinazione dirigenziale di assunzione 

del relativo impegno di spesa; 

 al fine dell’attuazione dell’intervento di che trattasi, ai sensi del D. Lgs 50/2016, con 

determinazione dirigenziale n. 173/DPE014 del 21.10.2020, è stato nominato il Responsabile 

Unico del Procedimento, il Progettista, il Direttore dei Lavori e il personale tecnico ed 

amministrativo per le attività di supporto al RUP; 

 
CONSIDERATO che la procedura di scelta del contrente avviata in data 02.11.2020 e conclusasi il 
09.11.2020 è rimasta deserta; 

CHE l’O.E. Mauro Di Battuto, con sede Fraz. S. Maria – Castel Castagna (TE) contattato dopo 

l’sperimento infruttuoso esperito, con nota acquisita in data 17.11.2020 prot. 344330, ha rifiutato 

l’incarico per incongruità dei prezzi; 

CHE in data successiva con nota prot. 350740 del 19.11.2020 è stato invitato a presentare preventivo di 

spesa l’O.E. MP COSTRUZIONI SRLS, con sede in via del Castello a Teramo. P.I. 01958070672, che ha 

offerto un ribasso del 1% sull’importo a base d’asta di € 7.668,00 per un importo netto di € 7.591,32 oltre 

€ 289,62 per oneri sicurezza, per €7.880,94 di lavori, da aggiungersi ad € 1.733,81 per IVA al 22%, per 
complessivi € 9.614,75; 

RITENUTO di procedere ad affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto all’O.E. MP COSTRUZIONI 

SRLS, con sede in via del Castello a Teramo. P.I. 01958070672, sulla base dell’autodichiarazione sul 

possesso dei requisiti resa dall’O.E. al ribasso offerto del 1% sull’importo a base d’asta di € 7.668,00 

per un importo netto di € 7.591,32 oltre € 289,62 per oneri sicurezza, per €7.880,94 di lavori, da 
aggiungersi ad € 1.733,81 per IVA al 22%, per complessivi € 9.614,75; 

PRESO ATTO che l’affidamento diverrà efficace ad esito positivo dei controlli concernenti il 

possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs 50/16, così come stabilito dall’art. 32 

del medesimo Decreto; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva a carico dell’O.E. MP COSTRUZIONI SRLS, mediante 

acquisizione modello DURC On line protocollo documento Durc INAIL n. 23813569, scadenza 

validità in data 16/01/2021; 

RITENUTO di procedere altresì ad effettuare l’impegno di spesa per la copertura economica 

dell’intervento; 

 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa, qui integralmente richiamate: 

 
1. Di affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto all’O.E. MP COSTRUZIONI SRLS, con sede in via 

del Castello a Teramo. P.I. 01958070672, sulla base dell’autodichiarazione sul possesso dei 

requisiti resa dall’O.E. al ribasso offerto di ribasso del 1% sull’importo a base d’asta di € 

7.668,00 per un importo netto di € 7.591,32 oltre € 289,62 per oneri sicurezza, per €7.880,94 

di lavori, da aggiungersi ad € 1.733,81 per IVA al 22%, per complessivi € 9.614,75, che 

diventerà efficace all’esito positivo del controllo avviato sulle dichiarazioni rese, ai sensi del 

art. 32 del D.lgs. 50/2016. 

2. Di autorizzare il servizio di Ragioneria Generale ad impegnare la somma di €9.773,90 sul 

cap. 152108.2 del corrente bilancio 2020 di cui: 

–   € 9.614,75 a favore dell’O.E. MP COSTRUZIONI SRLS; 

–   € 159,15 a favore dei dipendenti Ing. Mario Cerroni, Geom. Franco Raponi, Dott. Agr. 

Rinaldo Di Matteo, Emanuela Morganti, Claudio Intini, Cynthia di Marco, Concetta Di   

Camillo, per attività incentivanti di cui all’art. 113 del D. Lgs 50/16. 

3. Di dare atto che la somma indicata è stata accertata con determinazione dirigenziale n. 

DPC017/081 del 07.02.2020. 

4. Di approvare il cronoprogramma finanziario allegato. 

5. Di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria Generale per gli 

adempimenti di competenza. 

6. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 

26 del D. Lgs 33/2013. 

7. Di dare atto che la pubblicazione del presente atto ha valenza anche per la pubblicazione di 

avvenuta aggiudicazione. 

 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

(Firmato digitalmente) 

L’estensore 

Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni 

    (Firmato elettronicamente) 

 

 


